
Pag. 1/3

RINNOVO DELLE LICENZE CHECK POINT E DEI SERVIZI ACCESSORI PER LA CYBER SECURITY

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la L. 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”, in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”), entrato in vigore in data 1° aprile 2023;

- VISTA la disciplina transitoria dettata dal suddetto D.lgs n. 36/2023 e, in particolare, il combinato 
disposto degli artt. 225, comma 9, e 229, comma 2, in forza della quale, alle procedure avviate in data 
anteriore al 1° luglio 2023, continua ad applicarsi il d.lgs n. 50/2016 (di seguito, per brevità, anche 
solo “Codice”);

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013 e reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di assicurare la difesa dei sistemi informatici della Consob da ogni 
possibile tentativo di attacco ed intrusione, con riferimento, in particolare, alle potenziali aggressioni
in danno delle postazioni di lavoro, dei terminali di tipo mobile e/o della rete telematica; 

- CONSIDERATO che, attualmente, tale attività di cyber security è svolta dalla piattaforma 
informatica realizzata dalla società Check Point Software Technologies Ltd, preposta alla rilevazione 
e al contrasto tempestivi di azioni ostili in pregiudizio dei sistemi informatici dell’Istituto; 

- CONSIDERATO che, per il corretto funzionamento di tale piattaforma, si rende necessario il rinnovo
– a decorrere dal 1° dicembre 2023 fino al 30 novembre 2026 – di n. 1.254 licenze software già in 
dotazione alla Consob, nonché di due servizi accessori, l’uno di supporto – denominato “Enterprise 
Direct Premium Support” – l’altro denominato specialistico, denominato “Advanced Technical 
Account Management 2”; 

- CONSIDERATO che i programmi e i servizi di cui sopra, in quanto sviluppati attraverso tecnologia 
proprietaria (tutelata da diritti di privativa industriale) della società Check Point Software 
Technologies Ltd sono reperibili unicamente presso quest’ultima, che tuttavia non opera sul mercato 
in proprio ma attraverso la rete dei propri distributori licenziatari;

- CONSIDERATO che il ricorso ai prodotti della specifica marca Checkpoint risulta necessario, nel 
caso di specie, in ragione del fatto che questi risultano essere gli unici compatibili con il sistema di 
sicurezza attivo in Istituto, stante la specifica configurazione della suddetta piattaforma cui tali 
prodotti sono destinati, nonché della rete dei servizi di sicurezza attualmente attivi all’interno del 
perimetro informatico della Consob; 

- CONSIDERATO che, in ragione di tale vincolo tecnico, i servizi di marca Check Point sono da 
ritenersi infungibili;



Pag. 2/3

- VISTE le Specifiche tecniche, elaborate dall’Ufficio Sicurezza Informatica, che contengono una 
descrizione dettagliata dei servizi da acquisire; 

- CONSIDERATA l’indisponibilità dei servizi di specifico interesse Consob in convenzioni o accordi 
quadro Consip allo stato disponibili;

- CONSIDERATO che i servizi oggetto di acquisizione sono commercializzati da una molteplicità di 
operatori economici, distributori o partner della casa madre Check Point Software Technologies Ltd;

- CONSIDERATO che, nel caso di specie, sono rinvenibili le condizioni prefigurate dall’art. 55 del 
Codice, venendo in considerazione servizi le cui caratteristiche, così come reperibili sul mercato, 
soddisfano direttamente le esigenze della stazione appaltante, in quanto non richiedono elaborazioni 
progettuali di sorta né soluzioni tecnologiche innovative e personalizzate (lo stesso dicasi per i relativi 
servizi accessori a latere, anch’essi già presenti sul mercato con contenuto e configurazione 
predeterminati);

- CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra, è possibile avvalersi, per il presente appalto del 
Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), strumento di 
negoziazione telematico operante sulla piattaforma telematica gestita da Consip spa, previsto dal 
comma 14 dell’art. 55 del D.lgs. 50/2016, così da esperire un “appalto specifico” su detta piattaforma;

- VISTO, in particolare, il bando “ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni”, attivo sulla piattaforma SDAPA fino a tutto il 24 gennaio 2026;

- CONSIDERATO che – ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 1, del Codice – il presente appalto 
non si presta ad essere suddiviso in più lotti funzionali in quanto le prestazioni di cui necessita la 
Consob hanno caratteristiche di assoluta omogeneità, devono essere erogate con pari decorrenza e
unicamente da operatori economici affiliati o licenziatari della casa costruttrice Check Point Software 
Technologies Ltd;

- VISTE le Specifiche tecniche – elaborate dall’Ufficio Sicurezza Informatica della Divisione 
Infrastrutture Informative - e l’importo stimato dell’appalto, quantificato in complessivi € 600.000,00 
(IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e 
assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi dal 
2024 al 2026, nelle misure rispettivamente indicate nella nota di indizione della presente procedura; 

- RITENUTO che il criterio di aggiudicazione appropriato per il presente appalto debba esssere quello 
del minor prezzo complessivo “a corpo”, in conformità al disposto dell’art. 95, comma 4, lett. b), del 
Codice, atteso che l’acquisizione in parola possiede caratteristiche standardizzate e già 
commercializzate e presenti sul mercato e che non rientra tra i servizi ad alta intensità di manodopera;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs. n. 81/2006, non soggetti a ribasso, sono 
pari a zero, venendo in considerazione servizi di natura intellettuale, erogati senza posa in opera;

- VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre 2022, in 
base alla quale il contributo di vigilanza da corrispondere alla medesima Autorità è pari a € 410,00 e 
considerato che per detto contributo, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si 
prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 
Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob;

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 del Codice, il requisito economico-finanziario di 
partecipazione alla presente gara connesso al fatturato aziendale è predefinito nell’ambito dello 
SDAPA ed è direttamente correlato alle macrocategorie merceologiche cui è riconducibile il presente 
appalto e al valore stimato dell’appalto, non apparendo in ogni caso opportuno introdurre ulteriori 



Pag. 3/3

requisiti di partecipazione, in quanto in contrasto con l'interesse pubblico ad avere il più ampio numero 
di potenziali partecipanti, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione evocati dal citato art. 83;

- VISTE le citate Specifiche tecniche, nonchè il Capitolato d’Oneri e il Documento integrativo del 
Capitolato d’oneri, questi ultimi redatti dalla Divisione Amministrazione; 

DETERMINA:

- di autorizzare l’indizione di un Appalto Specifico nell’ambito del bando “ICT-Fornitura di prodotti 
e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”, ai sensi dell’art. 55 del Codice, per l’affidamento 
della fornitura di n. 1254 licenze software dello sviluppatore Check Point Software Technologies Ltd, 
unitamente al servizio di supporto denominato “Enterprise Direct Premium Support” e a quello 
specialistico denominato “Advanced Technical Account Management 2”, il tutto come analiticamente 
rappresentato nelle citate Specifiche tecniche;

- di approvare i seguenti documenti di gara, che saranno allegati alle Schede di offerta generate dal 
Sistema, unitamente alla Lettera di invito generata dal Sistema:

 Specifiche tecniche;
 Capitolato d’oneri AS;
 Documento integrativo del Capitolato d’oneri;

- di autorizzare la spesa massima di € 600.000,00 (IVA esclusa), a valere sul capitolo di spesa 
corrispondente al n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di telecomunicazione”) degli esercizi dal 2024 al 2026, nelle misure rispettivamente 
indicate nella nota di indizione della presente procedura; 

- di nominare responsabile del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 57 del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, l’ing. Claudio 
Gentili (email: c.gentili@consob.it; tel 06 8477 669), Direttore, responsabile dell’Ufficio Sicurezza
coordinato nella Divisione Infrastrutture Informative e di nominare quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto l’ing. Federico Romeo (email: f.romeo@consob.it; tel 06 8477 310), Esperto assegnato 
al medesimo ufficio.

                                Il Direttore Generale

firma 1


		m.scopelliti@consob.it
	2023-06-07T16:23:35+0200
	Maria Antonietta Scopelliti
	Maria Antonietta Scopelliti
	I signed this document


		2023-06-07T18:50:33+0200
	Consob
	Consob signed this document




